
 

COMUNE DI LOCULI         PROVINCIA DI NUORO 

Ordinanza n.2 del 19.01.2026 

PROT.156 DEL 19.01.2026 

ORDINANZA DI APERTURA DEL COC A SEGUITO DI EMANAZIONE DEL BOLLETTINO DI AVVISO DI 
ELEVATA CRITICITA’ -CODICE ROSSO-  

 

 

IL SINDACO 

 

 Premesso che  è pervenuto  da parte della Protezione Civile della Regione Sardegna un avviso 

di allerta per rischio idrogeologico -criticità elevata -allerta rossa -allarme   dalle ore 12:00 di lunedi 

19/01/2026  e sino alle ore 23:59 di giovedì 19/01/2026 che interessa il  territorio comunale di Loculi; 

 Preso atto che nel capitolo   7.2 del Piano di protezione civile regionale si  riportano i seguenti 

effetti/ danni : Grave pericolo per la sicurezza delle persone con possibili perdite di vite umane. Effetti 

ingenti ed estesi: - danni a edifici e centri abitati, alle attività e colture agricole, ai cantieri e agli 

insediamenti civili e industriali, sia vicini sia distanti dai corsi d’acqua, per allagamenti o coinvolti 

da frane o da colate rapide; - danni o distruzione di infrastrutture ferroviarie e stradali, di argini, ponti 

e altre opere idrauliche; - danni a beni e servizi; - danni alle coperture e alle strutture provvisorie con 

trasporto di materiali a causa di forti raffiche di vento; - rottura di rami, caduta di alberi e abbattimento 

di pali, segnaletica e impalcature con conseguenti effetti sulla viabilità e sulle reti aeree di 

comunicazione e di distribuzione di servizi; - danni alle colture agricole, alle coperture di edifici e 

agli automezzi a causa di grandinate; - innesco di incendi e lesioni da fulminazione. "  

 Considerato che al fine di garantire le condizioni di sicurezza della popolazione   appare 

opportuno procedere all'attivazione del Centro Operativo Comunale;  

 

VISTI 

•  l’articolo 15 della legge 24 febbraio 1992 n. 225; 

•  l’articolo 54 comma 2 del D.Lgs 18 2000 n.267 

•  la Legge 07.08.1990, n.241 



•  la Legge Regionale 21 novembre 1985, n. 28 

•  la Legge Regionale 17 gennaio 1989, n. 3 

•  la Legge regionale 12 giugno 2006, n. 9 

• Decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 (Codice di protezione civile) 

• La L.R. n. 13/2018 

• la Delibera della Giunta regionale n. 1/9 del 08/01/ 2019 con la quale si approva il “Piano 

regionale di protezione civile per il rischio idraulico, idrogeologico e da fenomeni 

meteorologici avversi”. 

• Il piano regionale per il rischio idraulico, idrogeologico e da fenomeni meteorologici avversi, 

aggiornato con le deliberazioni della Giunta regionale n. 67/20 del 31 dicembre 2020 e n. 

51/13 del 30 dicembre 2021, è pubblicato sul Buras n. 54 del 24/11/2022;  

 

ORDINA 

 

 La convocazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) presso la Sala Operativa sita in 

LOCULI via Cairoli n.12  a partire dalla giornata odierna 19/01/2026 ore 12:00 con l’attivazione 

delle seguenti funzioni: 

• Funzione 1 – Tecnica, di pianificazione e censimento danni: Ufficio Tecnico Comunale  

• Funzione 2 – Sanità, assistenza alla popolazione: Ufficio Servizi Sociali  

• Funzione 3 – Strutture operative locali e Viabilità: Ufficio Vigilanza  

 

 Il C.O.C. è operativo, con effetto immediato, a supporto del Sindaco. Le Amministrazioni, gli 

Enti e gli organismi che concorrono con le proprie strutture operative alla gestione dell’evento 

assicurano eventualmente, su richiesta del Sindaco, la presenza presso il C.O.C. di propri funzionari 

per ottimizzare l’operatività delle funzioni attivate. 

 

DISPONE 

Che la presente Ordinanza venga pubblicata sull’Albo Pretorio online del sito istituzionale del 

Comune; 

 

Di notificare la presente Ordinanza: 

• alla Prefettura di Nuoro 

• alla Protezione Civile Regione Sardegna 



• alla locale stazione dei Carabinieri 

• al Compartimento Forestale 

 

 Il Sindaco  

Avv. Alessandro Luche 

 


		2026-01-19T11:06:57+0000
	Luche Alessandro




